
 

Forslag til plantillæg 2024 til Spildevandsplan 2018 

Elementer til et høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

 

Indledning 

Indledning der understreger at Brønshøj- Husum Lokaludvalg med interesse har forholdt sig til 

spildevandstillægget og den tilknyttede Miljørapport. 

Københavnerinddragelse 

At der er blevet informeret bredt om høringen via lokaludvalgets kommunikationskanaler, og at plantillægget 

er blevet drøftet i vandmiljøarbejdsgruppen under Bispebjerg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg (mødet er ikke 

afholdt endnu) 

Plantillæggets elementer i relation til bydelen:  

Kagsmosen.  

Her beskrives den planlagte skybrudssikring. Dette projekt er gennembehandlet i særskilt proces og belyst i 

VVM. Dette projekt vil sandsynligvis ikke afstedkomme yderligere bemærkninger.  

Separatkloakering i Bystævneparken 

 Det beskrives hvordan der skal ledes renset regnvand til Fæstningskanalen. At Lokaludvalget i forvejen 

arbejder med udviklingen af Bystævneparken og ser frem til hvordan denne renseforanstaltning bliver 

udformet når lokalplansforslaget kommer i høring i sidste halvår af 2024. Lokaludvalget bifalder at 

Fæstningskanalen og Utterslev Mose systemet får tilført renset regnvand. 

Spørgsmål til afklaring: Der er generelt brug for mere vand i systemet, men hvad når opbevaringskapaciteten i 

Utterslev Mose er nået? Skal der udvikles nye værktøjer i Styringsstrategien for vandsystemet? 

Separatkloakering i Tingbjerg 

Grundlæggende bidrager beskrivelsen i B.117 Separatkloakering af Tingbjerg, med viden om at man fra 

Hofors side i2024-26 vil etablere det to-strengede system, som blev præsenteret i 2021-tillægget til 

Spildevandsplan 2018.  

Det fremgår at når Tingbjergs ejendomme er tilsluttet det to-strengede system og fælleskloakeringen derpå 

nedlægges vil Tingbjerg ikke længere bidrage til spildevandsoverløb via UM26 og U11. Lokaludvalget bifalder 

dette og vil gerne have yderligere information om hvornår det to-strengende kloaksystem er fuldt 

operationsklart. Dette fremgår ikke af høringsmaterialet. Da Københavns Kommune er forpligtiget til at 

nedbringe den samlede belastning til Utterslev Mose fra 498 kg fosfat pr. år til 73 kg fosfat pr. år inden 2027 er 

det afgørende at der er en plan for en effektiv tilslutning fra samtlige at Tingbjergs ejendomme.  

I plantillægget står følgende tekst som skal gennemgås med henblik på at kunne udfærdige et passende 

høringssvar: 



Den totale reduktion af overløbsvand til Fæstningskanalen og Utterslev Mose kan som udgangspunkt først 

realiseres, når fælleskloakken er nedlagt. Dette betyder at overløbene i UM26 og Tinbjergs bidrag til overløb 

i U11 i en midlertidig periode vil fortsætte. Overløbene vil dog gradvist blive renere i takt med at spildevand 

og regnvand adskilles i Tingbjerg, hvorved overløbsvand erstattes af regnvand. Der etableres løsning til 

rensning og forsinkelse i nødvendigt omfang til det nye regnvandssystem. Når spildevand fra området er 

100 % afkoblet, kobles regnvandet om til at ledes via disse anlæg og videre til hhv. Fæstningskanalen og 

Utterslev Mose. Tingbjergområdet vil da ikke længere bidrage til overløb ved U11 til Fæstningskanalen eller 

forårsage overløb ved UM26 til Utterslev Mose, og der vil i stedet ske udledning af renset og forsinket 

separat regnvand. Denne løsning vil som nævnt blive beskrevet i et kommende tillæg til spildevandsplanen 

Lokaludvalget kan også henlede opmærksomheden på det arbejde som TMF igangsatte med rapporten 

Afvandingsmuligheder – Gyngemosen (2018) At denne rapport angiver en mulighed for håndtering af 

overfladevand fra Høje Gladsaxe oplandet og Tingbjerg, med målsætning om at aflaste U11. At der bør 

igangsættes et screeningsprojekt ift projektets gennemførlighed i relation til gældende fredninger og 

miljøforhold i relation arealerne omkring det tidligere Gyngemoseværk.  

Endvidere foreslår Miljøudvalget efter indledende drøftelse af plantillægget at lokaludvalget bifalder at der 

i Tingbjerg og Bystævneparken ikke må saltes i forbindelse med håndtering af glatføre, samt anvendes 

kunstgødning, algebekæmpelsesmidler og sprøjtemidler mm 

Reduktion af overløb til Utterslev Mose, UM16-21 

Øst for Hareskovvej etableres rørbassinet primært i stien langs de grønne arealer og i vejen i Mosesvinget. 

Projektet vil i 2024-2025 gennemføre design- og projekteringsfase med forventet udførelse fra 2026-2028.  

Er der noget andet at mene om dette projekt, end at lokaludvalget bifalder det foreslåede indsats. Pointere 

at det er en dyr løsning i forhold til rettidigt at have udarbejdet klimatilpasningsprojekter med nærliggende 

grundejerforeninger. Vigtigt med grundig og løbende information til naboerne i projektområdet.  

Grønne veje i grundejerforeninger 

Planen indeholder også projekter for grønne veje i tre grundejerforeninger i bydelen: Grundejerforeningen 

Holmehus (syd for Husumparken), Parcelforeningen Godthaab (østdelen af Fuglsang Allé) og 

Grundejerforening Slotsfruensvænge. HOFOR har indgået medfinansieringsaftaler med foreningerne om 

etablering af projekterne. 

Projektet i Grundejerforening Slotsfruensvænge omfatter også det område, hvor der skal etableres 

skybrudssikring på Spangen. Ud over at LU bifalder projekterne, kan dette være et opmærksomhedspunkt. 


